
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 12 del 28/03/2012 
 

 
OGGETTO: NUOVA COSTRUZIONE DI METANODOTTO “SISTINO-
MINERBIO”. PARERE DI COMPETENZA AI SENSI DELL’ART. 42 DEL 
D.LGS 18.08.2000 N. 267, IN MERITO ALLE VARIAZIONI PROGETTUALI 
RISPETTO AL TRACCIATO ORIGINARIO COMUNICATO CON NOT A 
MINISTERIALE DEL 30.12.2008 E RECEPITO DAL RUE APPR OVATO IN 
DATA 25/09/2010.         

 
 

L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 18:15, nella 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Straordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  N 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  N 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  N SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 18 Totale Assenti: 3 

 
Assenti giustificati i Signori: EVANGELISTI MARCO , CARADONNA VINCENZO , 

VENTUROLI LORENZO  
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
CASTELLI SUSANNA , PRATELLA ROBERTA, MANTOVANI DARIO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

  
 
 
 

  
                PPrr oovviinncciiaa  ddii   BBoollooggnnaa      

 

OGGETTO : Nuova costruzione di metanodotto "Sistino-Minerbio". Parere di competenza ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in merito alle variazioni progettuali rispetto al 
tracciato originario comunicato con nota Ministeriale del 30.12.2008 e recepito dal RUE 
approvato in data 25/09/2010. 
 
L’Assessore Gianni Scola illustra il punto in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 Visto e richiamato l’art.42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del  30/01/2012 di 
approvazione del Bilancio di previsione anno 2012, della relazione previsionale e programmatica e 
del Bilancio pluriennale 2012/2014, 

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2012 di approvazione 
provvisoria del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2012; 

Premesso che: 
- in data 10.02.2006 prot. n. 2455 perveniva dal Ministero dell’ Infrastruttura e dei Trasporti, 

progetto di costruzione Metanodotto “Sestino-Minerbio” redatto da Snam Rete Gas S.p.a. 
con richiesta di esaminare il progetto al fine di rilasciare gli atti formali di competenza; 

- in data 28.03 2006 prot. n. 5438 perveniva documentazione procedura di VIA ai sensi 
dell’art.6 Legge 08.07.1986 n. 349; 

- in data 09.12.2008 veniva emesso, dal Ministero dell’Ambiente Tutela del Territorio, 
Decreto di giudizio favorevole con prescrizioni, di compatibilità ambientale del progetto 
“Metanodotto Sestino-Minerbio”; 

- in data 17.01.2009 prot. 636,  perveniva nota n. 0060784 del 30.12.2008 del Ministero dello 
Sviluppo Economico progetto di costruzione Metanodotto “Sestino-Minerbio” redatto da 
Snam Rete Gas S.p.a. con richiesta di esaminare il progetto al fine di rilasciare gli atti 
formali di competenza; 

- in data 08.07.2009 prot. 10790 perveniva da Snam Rete Gas, documentazione integrativa 
con modificazioni progettuali in seguito ad osservazioni scaturite nell’ambito della 
procedura per l’ottenimento della compatibilità ambientale  ai sensi del D.Lgs. 22.01.2004 
n. 42 e a  variazioni dello sviluppo lineare della condotta; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

- in data 07.10.2009 prot. 15697 veniva rilasciato dal Servizio LL.PP. di questo comune, 
nulla-osta all’attraversamento di n. 5 strade comunali da parte del Metanodotto “Sestino-
Minerbio” ; 

- in data 28.12.2009 prot. n. 19550 veniva rilasciata dal  Responsabile del Servizio LL.PP. 
Manutenzione Patrimonio Ambiente, Autorizzazione Paesaggistica relativa al nuovo 
metanodotto Sestino-Minerbio da realizzarsi in parte nel territorio del Comune di Molinella, 
in area sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 142 comma 1c) del D.Lgs 42/2004 e s.m.i.; 
Vista la  nota  del Ministero dello Sviluppo Economico  del 17.02.2012 prot. 3264, 

pervenuta a questo Comune in data 28/02/2012 prot. n. 2272 di Convocazione Conferenza dei 
Servizi per il giorno 29.03.2012 e trasmissione documentazione integrativa contenente nuovi 
elaborati grafici e nuova relazione tecnica in sostituzione di quelli precedentemente inviati; 

Dato atto che con tale nota si richiede ai Comuni interessati di esprimersi con delibera di 
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.42 D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

Accertata la conformità urbanistica dell’opera in riferimento al Regolamento Urbanistico 
Edilizio approvato con deliberazione di Consiglio Comunale in data 25.09.2010 n. 44; 

Dato atto che il nuovo percorso del metanodotto è migliorativo rispetto a quello presentato 
in precedenza in quanto non prevede l’attraversamento nel Comune di Molinella, dei torrenti 
Idice e Quaderna; 

Dato atto che dal punto di vista cartografico occorrerà modificare il tragitto riportato nel 
RUE, una volta completato positivamente l’iter della Conferenza dei Servizi; 

Dato atto che, secondo quanto comunicato dal Ministero dello Sviluppo Economico, il 
provvedimento finale rilasciato d’intesa con le Regioni Toscana ed Emilia Romagna, 
comprenderà anche l’approvazione del progetto definitivo e determinerà l’avvio del 
procedimento di esproprio; 

Evidenziato che occorrerà che la soc. Snam Rete Gas adempia agli obblighi di pubblicità e 
comunicazione previsti dalla normativa vigente in materia di espropri ( DPR 327/01 e L.R. 
37/02);  

 Dato atto che la Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio ha esaminato il 
progetto del metanodotto nella seduta del 16/03/2012 esprimendo parere favorevole; 

Dato atto che la Commissione Permanente ha esaminato il progetto del metanodotto nella 
seduta del 24.03.2012; 

Vista la nota della Regione Emilia Romagna – Servizio Opere e Lavori Pubblici. Legalità e 
Sicurezza. Edilizia Pubblica e Privata, iscritta agli atti con prot. N. 2901/2012, con la quale si 
chiede ai Comuni di verificare ed attestare la congruenza delle ottimizzazioni/varianti elaborate da 
Snam  Rete Gas in ottemperanza alle prescrizioni impartite, in sede di VIA, a seguito delle 
segnalazioni inoltrate dalle Amministrazioni comunali stesse; 

Considerato che la documentazione progettuale acquisita agli atti in data 28/02/2012 prot. 
n. 2272, risulta, nella sua elaborazione complessiva, coerente con  le prescrizioni espresse da questo 
Comune e formalizzate dalla Regione Emilia Romagna – Servizio Valutazione Impatto e 
Promozione Sostenibilità Ambientale -  con DGR n. 2181 del 27.12.2007, ad eccezione di: 

- realizzazione microtunnel Scolo Roversella,  
- ottimizzazione del tracciato in modo da utilizzare, come sede della tubazione, la striscia di 
terra incolta compresa tra la “zona umida” e la fascia di rispetto dell’argine,  

che non risultano rispondere in modo chiaro ed esaustivo a quanto specificatamente prescritto; 
Ritenuto di esprimere apposito parere di competenza relativamente alla conformità 

urbanistica e all’impatto ambientale, secondo quanto sopra descritto; 
VISTI :  

- lo statuto comunale; 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- il vigente strumento urbanistico; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Dato Atto che non si rende necessario acquisire parere di regolarità contabile, non 
comportando il presente provvedimento oneri riflessi o indiretti sotto il profilo contabile; 
Visto il parere favorevole del Dirigente della IV Area espresso in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL.; 
 
 
 Presenti componenti consiglieri n. 18 
 Votanti n. 18 

Favorevoli n. 18 
Contrari = = 
Astenuti = = 

 
DELIBERA 

 
1. di esprimere, per quanto di competenza e per le ragioni meglio espresse in narrativa, 

parere favorevole, relativamente all’accertamento della conformità urbanistica, 
riguardante la costruzione di “Metanodotto Sestino-Minerbio DN 1200 (48)” che 
attraversa parzialmente il Comune di Molinella nel progetto presentato da Snam Rete 
Gas S.p.A. in quanto l’opera non contrasta con le previsioni del vigente strumento 
urbanistico; 

2. di esprimere, per quanto di competenza e per le ragioni meglio espresse in narrativa,  
relativamente all’impatto ambientale, parere favorevole con riserva di approfondimento 
ed invito alla risoluzione, nell’apposita conferenza dei servizi, convocata dal Ministero 
dello Sviluppo Economico per il 29.03.2012, relativamente ai seguenti due punti: 

- realizzazione microtunnel Scolo Roversella,  
- ottimizzazione del tracciato in modo da utilizzare, come sede della tubazione, la striscia di 
terra incolta compresa tra la “zona umida” e la fascia di rispetto dell’argine,  
3. di dare atto che l’opera in argomento: 
- non interessa aree soggette a vincolo idrogeologico a classificazione sismica; 
- interessa aree soggette a vincolo paesaggistico ai sensi dell’art. 146 D.Lgs n. 42 del 
22.01.2004 e s.m.i. per cui è stato rilasciata Autorizzazione Paesaggistica in data 28.12.2009 
prot. n. 19550; 
4. di trasmettere copia della presente deliberazione e relativi allegati agli Enti interessati al 

procedimento; 
5. Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

D. Lgs. 267/2000 (art. 47, 3° comma L. 142/90) con la seguente votazione: Presenti n. 
18, votanti n. 18, favorevoli n. 18, contrari = =, astenuti = =.    

 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 03/04/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 03/04/2012  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 03/04/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 28/03/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 03/04/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 03/04/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 12 del 28/03/2012 
 


